

Melojan paratiisi

Järvien, jokien ja merien Suomi on melojalle tuhansien mahdollisuuksien maa.

Teksti Anssi Orrenmaa

Tämän kartan otos on koottu melontaseurojen suosituksista *Seuran* lukijoille. Reitit sopivat yleensä aloittelijoillekin.

Muista silti, että meloja on nopeasti vaihtuvien säiden armoilla. Meri on aina vaativa ympäristö. Järvellä terävät aallot keikuttavat kajakkia ja tarttuvat avokanootin laitoihin. Joella virtaus voi yllättää ja koskien luonne muuttuu veden eri korkeuksilla. Käytä aina melontaliiviä ja koskisella reitillä myös kypärää! ■

1 Ivalonjoki

Yksi maan hienoimmista melontareiteistä, 70 kilometriä Kutturasta Ivaloon. Joki on matala ja kivikkoinen, mutta maisemat jylhiä ja erämaisia. Osa koskista on hankalia aloittelijoille, varsinkin runsasvetisenä aikana.

2 Oulankajoen alaosa

Sopii ensikertalaisellekin. Kiutakönkäältä lähtien erämainen joki tutkittelee rauhallisesti hiekkatörmäisessä jokiuomassa. Useita tuli- ja leiripaikkoja. Vaihtoehtoina ovat 2–3 tunnin reitti Nurmisaarenniemeen tai 6–7 tunnin reitti Venäjän rajan kupeeseen Jäkälämutkaan.

3 Kiiminkijoki

Kiiminkijoen 170 kilometrin varrelta löytyy kaikkea kyläkaupoista laavuihin, erämaan rauhaa ja elämää. Kosket ovat suhteellisen helppoja, mutta niissä pääsee tunnelmaan varsinkin korkealla vedellä.

4 Tervareitti

Oulujoen latvavesien pääreitti tarjoaa Ontojärvelle asti säännöstelemätöntä vesistöä ja paljon erämaisia rantoja. Muutamat runsasvetiset kosket on halutessa helppo ohittaa. Hienoimman järven, Lentuan, saaret kuuluvat luonnonsuojelualueeseen. Huollettuja tulipaikkoja, laavuja ja jokunen autiotupa.

5 Pielisen alue

Kanoottisissit ry on rakentanut melojia varten Pielisen alueelle verkoston, johon kuuluu muun muassa yhdeksän vesiopettelurataa, yhdeksän vesiluontorataa ja yhdeksän vesisuunnistusrataa. Lisätietoja: www.vaellus.info.

6 Tahkon reitti

Edustava pala Järvi-Suomea Tahkokuorelta Juankosken kautta Kuopioon. Lähes sata kilometriä melottavaa aavoilla vesillä, idyllisissä kapeikoissa ja kolmessa kanavassa. Tahkon soutu-melonta-tapahtuma elokuun alussa.

7 Kallavesi

Kallaveden lukuisista reiteistä yksi vie Kuopiosta Heinäveden kautta Savonlinnaan. Matkalta löytyy selkivesiä, sokkeloita ja muutama ohitettava koski. Reitillä on kuusi kanavaa, kaksi luostaria, erämaista rauhaa, hyviä palveluita ja kaksi kansallispuistoa norppien asuinsijoilla. Karvio–Oravi-väli tarjoaa suojaisia vesiä.

8 Luonteri

Luonterilla voi suunnitella reitin itse, mutta hyvä vaihtoehto lähtö- ja paluupaikaksi on Anttolan satama. Hyviä retkeilysaaria, kirkasvetisiä hiekkarantoja, satamia puuceineen ja leiripaikkoineen. Norppaankin voit törmätä. Koko Mikkelin ympäristö on täynnä hienoja melontareittejä.

9 Keisarin lähteen kierros

Mäntyharjun maisemista löytyvä 40 kilometrin kierros noudattelee **Aleksanteri II:n** vuonna 1805 tekemää matkaa. Suojaista vesistöä, jossa on pari kantotaivalta ja pari hyvää leiripaikkaa.

10 Jyväskylän Tourujoki

Vehreällä Tourujoella Jyväskylän keskustassa tehdään ohjattu melontaretki kesän jokaisena torstaina kello 18. Retki kestää kolmisen tuntia. Lisätietoja ja muitakin reittejä: www.tavinsulka.com/ohielmisto.

11 Lestijoki

Lestijärvestä alkavan joen ensimmäinen 22 kilometriä on luonnontilaista idylliä. Kahden suon halki kiemurtelevassa kirkasvetisessä joessa on taukopaikat viiden kilometrin välein. Lopussa pieniä koskia ennen päätepisteeksi sopivaa Tornikoskea.

12 Raippaluoto

Suomen ainoa maailman luonnoperintökohde tarjoaa merimelolalle kymmeniä kilometrejä elämyksiä: kivisiä sokkeloita, sileitä eväkallioita, hämyisiä kaislikoita, aavaa uloppaa ja lammassaaria. Merenkurkun luontokeskus Terranova Vaasan keskustassa tietää palveluista. Uusi melontakartta.

13 Malkakoski

Suomen kallein keinokoski syntyi Kyrönjokeen osana maan suurimpia tulvatoita. Kaksi ja puoli metriä laskeva, kiemurteleva koskijakso on monipuolinen tukikohta koskimelonnasta kiinnostuneille.

14 Helvetinjärven rotkojärvet

Helvetinjärven kansallispuiston eteläiset rotkojärvet tarjoavat mahtavia maisemia. Pieni puro yhdistää Koverojärven Luomanjärveen, jonka niemessä on harvinaisen hieno tauko- ja telttapaikka. Helvetinkolulle voi jatkaa patikoiden.

15 Kokemäenjoen suisto

Poria halkovalla Kokemäenjoella on Pohjoismaiden laajin suisto. Eri haaroissa voi kokea historiallista kaupunkirantaa, tutustua huvilaluokkeseen tai nauttia linnunlaulusta. Matkan pituus on valittavissa muutamasta kilometristä yli kymmeneen. Merelle on matkaa reilut 25 kilometriä. Ei koskia eikä pahoja virtauksia.

16 Brunskärin saaristo

Länsi-Turunmaalla Konungskärin autiotupa sopii viikonloppukohteeksi. Sopivia lähtöpisteitä ovat Korpostrom tai Lomanauvon leirialue. Metsähallituksen autiotuvassa voi yöpyä tai telttailla pihapiirissä. Viereisessä Brunskärin saaristossa voi bongata merikotkan, hylkeen tai ruotsinlaivan.



Suomen ainoa luonnoperintökohde Raippaluodon saaristossa on kuin toisesta maailmasta.

Saaristomeren melontaretki voi alkaa vaikka Turun tuomiokirkon kupeesta.

